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ÚVOD

Dle Valacha (1999) se uspokojivá finanční situace podniku často označuje pojmem

„finanční zdraví“ podniku. Za finančně zdravý podnik je možné považovat takový

podnik, který je v danou chvíli i perspektivně schopen naplňovat smysl své existence.

V podmínkách tržní ekonomiky to prakticky znamená, že je schopen dosahovat trvale

takové míry zhodnocení vloženého kapitálu (míry zisku), která je požadována investory

(akcionáři) vzhledem k výši rizika, s jakým je příslušný druh podnikání spojen. Čím

větší je výnosnost neboli rentabilita vloženého kapitálu, tím lépe pro podnik a jeho

investory. Zároveň s rentabilitou je nutnou podmínkou finančního zdraví i likvidita,

tedy schopnost včas uhrazovat splatné závazky.

Bakalářská práce je členěna celkem na tři kapitoly. Kapitola první se zabývá základní

charakteristikou finanční analýzy. Jsou zde stručně popsány části, zdroje a uživatelé

finanční analýzy. Dále tato kapitola popisuje jednotlivé metody finanční analýzy. Na

tomto místě je vysvětlena analýza absolutních ukazatelů, kterou reprezentuje

horizontální a vertikální analýza účetních výkazů. Dále tu je charakterizována analýza

rozdílových ukazatelů a analýza soustav ukazatelů. Největší důraz je v práci kladen na

analýzu poměrových ukazatelů, které zde zastoupí ukazatele rentability, likvidity,

aktivity a zadluženosti. Závěr této kapitoly se zabývá bonitními a bankrotními modely.

Ve druhé kapitole je vylíčena charakteristika společnosti COMINFO, a.s. Čtenář je zde

krátce informován o základních údajích, historii a výrobní činnosti společnosti.

Nahlédne i do ekonomické historie společnosti, kde je objasněn vývoj struktury aktiv,

pasiv a hospodářského výsledku společnosti. Je zde objasněno i postavení společnosti

na trhu.

Poslední kapitola vystihuje samotnou finanční analýzu společnosti, jsou zde využity

metody, které jsou popsány v teoretické části. Navíc jsou tu porovnány vybrané

ukazatele s průměrnými hodnotami odvětví. Další část této kapitoly zhodnotí finanční

zdraví podniku na základě provedené finanční analýzy a podá návrhy na zlepšení

stávající situace.

Cílem této bakalářské práce je posoudit finanční zdraví společnosti COMINFO, a.s.

v letech 2007-2011 na základě provedené finanční analýzy, provést porovnání
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vybraných ukazatelů s průměrnými hodnotami odvětví a stanovit doporučení, jenž by

napomohli zlepšení finančního zdraví podniku.
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1. CHARAKTERISTIKA FINANČNÍ ANALÝZY

Ekonomickou analýzou rozumíme sledování určitého ekonomického celku (jevu,

procesu), jeho rozklad na dílčí složky a jejich detailnější prozkoumání. Podstatnou

součástí takto pojaté ekonomické analýzy je hodnocení a návrhy na zlepšení současného

stavu. Předmětem analýzy může být buď podnik jako celek a všechny jeho činnosti

nebo pouze části podniku a jen některé jeho činnosti nebo procesy. [10]

1.1 Části finanční analýzy

Ve finančním hodnocení podniků se úspěšně uplatňují metody finanční analýzy jako

nástroj finančního managementu nebo ostatních uživatelů. Klasická finanční analýza

obsahuje dvě navzájem propojené části kvalitativní, tzv. fundamentální analýzu a

kvantitativní, tzv. technickou analýzu. [9]

1.1.1 Kvalitativní analýza

Kvalitativní analýza je založena na rozsáhlých znalostech vzájemných souvislostí mezi

ekonomickými a mimoekonomickými jevy, na zkušenostech odborníků, na jejich

subjektivních odhadech i na citu pro situace a jejich trendy. Zpracovává velké množství

kvalitativních údajů, a pokud využívá kvantitativních informací, odvozuje zpravidla své

závěry bez použití algoritmizovaných postupů. Východiskem fundamentální analýzy

podniku je obvykle identifikace prostředí, ve kterém se podnik nachází. Jde zejména o

analýzu vlivu vnitřního i vnějšího ekonomického prostředí podniku, právě probíhající

fáze života podniku a charakteru podnikových cílů. Fundamentální analýza vytváří

základní rámec pro technickou (kvantitativní) finanční analýzu. [9]

1.1.2 Kvantitativní analýza

Kvantitativní analýza používá matematických, statistických a dalších algoritmizovaných

metod ke kvantitativnímu zpracování ekonomických dat s následným kvalitativním

ekonomickým posouzením výsledků. [8]

1.2 Zdroje finanční analýzy

Převážnou většinu údajů pro potřeby finanční analýzy poskytuje finanční účetnictví.

Účetnictví prostřednictvím základních finančních výkazů tvoří základní datovou bázi,

poskytuje tedy a informace pro finanční rozhodování. Finanční účetní výkazy zachycují

pohyb podnikových financí a majetku ve všech jejich formách a ve všech fázích
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podnikové činnosti, jsou rozhodující součástí účetní závěrky. Tu tvoří rozvaha, výkaz

zisku a ztrát a příloha. [3]

1.2.1 Rozvaha (bilance)

Rozvaha ukazuje stav majetku a závazků firmy k určitému datu, obvykle k poslednímu

dni finančního roku firmy, tento výkaz neukazuje tok peněz ve firmě během finančního

roku. Levá strana výkazu prezentuje aktiva společnosti, uvádí přehled toho, co podnik

vlastní a co mu dluží další ekonomické subjekty. Aktiva se třídí podle likvidnosti

jednotlivých složek majetku. Pravá strana rozvahy představuje, jakým způsobem jsou

aktiva firmy financována. Jedná se o pasiva společnosti, tedy co firma dluží jiným

ekonomickým subjektům a vlastní kapitál. [1]

Vlastní kapitál= Aktiva společnosti – Pasiva společnosti

Celková aktiva = Celková pasiva + Vlastní kapitál

1.2.2 Výkaz zisku a ztráty (výsledovka)

Výkaz zisku a ztráty je výkaz o pohybu peněz za určité období (finanční rok) a podává

přehled o nákladech (kolik peněz firma vydala během určitého období) a výnosech

(kolik peněz firma získala během určitého období z prodeje svých výrobků a služeb).

Rozdíl mezi výnosy a náklady vytváří zisk nebo ztrátu za běžné finanční období. Dle

vyhlášky č. 500/2002 Sb. jsou ve výkazu zisku a ztráty uvedeny náklady a výnosy

v pořadí: provozní výnosy a náklady (spotřeba materiálu či energie, tržby za výrobky),

finanční výnosy a náklady (úroky, výnosy z CP a podílů apod.) a mimořádné výnosy a

náklady (škody způsobené živelnou pohromou a plnění od pojišťovny za tyto události).

Provozní náklady jsou zde tříděny dále podle nákladových druhů (výkaz zisku a ztráty

v druhovém členění) nebo podle účelu vynaložení (výkaz zisku a ztráty v účelovém

členění. Výnosy a náklady z provozní a finanční činnosti tvoří výsledek hospodaření za

běžnou činnost, pokud přičteme i výsledek hospodaření z mimořádné činnosti, získáme

výsledek hospodaření za účetní období.[7, 8] Můžeme se setkat se dvěma formami

zisku. První formou je tzv. EBIT (EarningsbeforeInterests and Taxes), který představuje

zisk před zdaněním, a druhou formou je tzv. EAT (EarningsafterTaxes), jenž zobrazuje

čistý zisk.

EBIT = EAT + nákladové úroky + daň z příjmů za běžnou a mimořádnou činnost
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1.2.3 Příloha účetní závěrky

Příloha k účetním výkazům přispívá k objasnění skutečností, které jsou významné z

hlediska externích uživatelů účetní závěrky. Forma přílohy není striktně upravena, její

obsah je však závazný a měla by obsahovat charakteristiku podniku, jeho právní formu,

organizační strukturu a počet zaměstnanců. Dále zahrnuje informace o používaných

účetních metodách, obecných účetních zásadách, způsobu oceňování apod. Důležitou

součástí přílohy účetní závěrky je přehled o peněžních tocích (cash flow). [3]

Cash flow (výkaz o pěněžních tocích)

Přehled o peněžních tocích podává informaci o peněžních tocích za uplynulé účetní

období, tj. o příjmech, výdajích a změně stavu peněžních prostředků a peněžních

ekvivalentů, o skladbě příjmů a výdajů, které ke změně vedly. Peněžní toky se uvádí v

členění na provozní, investiční a finanční činnost. Peněžní toky z provozní činnosti lze

zjišťovat metodou přímou a nepřímou. Při nepřímé metodě dochází k agregaci


[…]


vytvářely osobní náklady.

Ukazatel čistého pracovního kapitálu společnosti nabýval ve sledovaných letech

kladných hodnot, protože množství oběžných aktiv několikanásobně převyšovalo

množství krátkodobých závazků podniku. Hodnota tohoto ukazatele vystoupala od

52 944 tis. Kč do téměř 68 000 tis. Kč.

Analýza poměrových ukazatelů odhalila nepříjemný vývoj ukazatelů rentability. Od

roku 2008 totiž v důsledku snižujícího zisku klesaly i hodnoty rentabilit. Ve srovnání s

odvětvím se hodnoty rentabilit drželi nad těmito hodnotami až do roku 2010. V tomto

roce se hlavně ukazatel ROE společnosti COMINFO, a.s. dostal hluboko pod průměrné

hodnoty odvětví. Ukazatel ROA v posledních dvou letech také dospěl pod úroveň

průměrných hodnot, ale tento rozdíl se v roce 2011 podařilo snížit na 1,2%. V

posledním sledovaném roce se však společnosti podařilo zisk navýšit. Dá se tedy

očekávat, že tento vývoj bude pokračovat i v roce 2012.

Naopak ukazatele likvidity se ve světle průměrných hodnot v odvětví jeví velice

pozitivně. Ty se v celém sledovaném období drží vysoce nad průměrnými hodnotami

odvětví výroby elektrických zařízení.

Ukazatele aktivity společnosti COMINFO se také zjevně nepohybují v doporučených

hodnotách. Ukazatel obratu celkových aktiv kolísá kolem hodnot 0,94 a 1,13, zatímco

doporučené hodnoty by měly být od 1,6 do 2,9. Všechny ukazatele aktivity poukazují

na to, že společnost má příliš vysoký stav majetku a měla by ho buď odprodat anebo

zvýšit tržby.

Ukazatele zadluženosti prokazují pozitivní vývoj. Celková zadluženosti podniku by

měla být nižší než 50%, což společnost splňuje v celém sledovaném období. V roce

2011 dokonce celková zadluženost dosahovala jen 29%. Může být konstatováno, že i

ukazatel úrokového krytí je v pořádku, protože dosahuje hodnot více než 16, i když

doporučená hodnota je 3. Dluhové zatížení je tak pro podnik únosné.
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Prostřednictvím ukazatele IN05 bylo vypozorováno, že podnik kromě roku 2008

netvořil hodnotu. Nacházel se v tzv. šedé zóně, tedy nevykazoval zisk ale zároveň

nebankrotoval.

Společnost COMINFO, a.s. by se tedy měla dále zaměřit na zvyšování tržeb za své

výrobky a služby. Toho by mohla dosáhnout dalším vývojem v oblasti zahraničního

obchodu, v čemž by mohlo do budoucna pomoci udržení vysoké kvality výrobků a

nízké ceny vůči konkurenčním podnikům, které sídlí hlavně v Německu.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo posoudit finanční zdraví společnosti COMINFO, a.s.

v letech 2007-2011 na základě provedené finanční analýzy, provést porovnání

vybraných ukazatelů s průměrnými hodnotami odvětví a doporučit návrhy, jenž by

napomohli zlepšení finančního zdraví podniku.

V teoretické části byla nejdříve charakterizována finanční analýza, popsány její části,

zdroje a uživatelé. Dále tato kapitola popisovala jednotlivé metody finanční analýzy,

kterými jsou analýza soustav ukazatelů, absolutních, rozdílových a poměrových

ukazatelů. Poté byla popsána technika vytváření bonitních a bankrotních modelů.

Další kapitola se zabývala samotnou společnosti COMINFO, a.s. Byla zde společnost

představena a stručně vyobrazena její historie. Byly vylíčeny předměty podnikání

společnosti, její jednotlivé organizační složky a popsána výrobní činnost. Nahlédli jsme

do ekonomické historie společnosti a seznámili se s jejím postavením na trhu.

V poslední kapitole byla provedena finanční analýza společnosti COMINFO, a.s. Údaje

potřebné k této analýze byly získány z výročních zpráv společnosti. Díky těmto

záznamům byla provedena horizontální a vertikální analýza a zjištěna hodnota čistého

pracovního kapitálu společnosti. Dále byla realizována analýza poměrových ukazatelů,

která obsahovala analýzu rentability, aktivity, likvidity a zadluženosti společnosti. Byl

proveden i Du Pont rozklad rentability vlastního kapitálu a byl vypočítán index IN05.

Hodnoty rentability a likvidity byly porovnány s průměrnými hodnotami odvětví

výroby elektrických zařízení. Následovalo zhodnocení finančního zdraví podniku a byly

vyřčeny doporučení do budoucnosti.

Z provedené analýzy bylo zjištěno, že společnosti trpí nízkými hodnotami rentability a

aktivity. Bylo to způsobeno hlavně klesajícími tržbami za své výrobky a služby a

vysokým stavem majetku. Společnost COMINFO, a.s. nemá na poli výroby turniketů v

České republice žádnou konkurenci, měla by se orientovat intenzivněji na zahraniční

obchod, udržet si vysokou kvalitu výrobků a jejich nízkou cenu. Už v roce 2011 byl

zjevný vzestup v oblasti tržeb, dá se tedy očekávat, že si společnost tento nárůst bude

udržovat i v letech následujících. Dokládá to i zpráva auditora, která byla založena ve

sbírce listin 10. dubna letošního roku. Z té můžeme vidět ohromný nárůst výsledku

hospodaření za účetní období, který v roce 2012 činil 36 433 tisíc Kč oproti 9 430

57

tisícům Kč v roce 2011. Tento velký skok byl způsoben téměř dvojnásobným počtem

tržeb za prodej vlastních výrobků a služeb (tj. 230 653 tis. Kč oproti 138 604 tis. Kč v

roce 2011.
