HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Jana Rothová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Posouzení finančního zdraví vybraného podniku

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Kateřina Mičudová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiát

Posouzen - podezřelá shoda

Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předložená bakalářská práce má logickou strukturu, přesto by k celkové přehlednosti přispělo propojení teoretické a praktické části. Text je přehledný a je vhodně doplněn grafy.

Cíl práce je jasně formulován, ale ne zcela naplněn. V práci chybí návrh konkrétních kroků či doporučení, které by měly přispět ke zlepšení finančního zdraví podniku.

Některé formulace v textu jsou nepřesné, práce s odborným jazykem mohla být na vyšší úrovni (např. str. 44: "Naopak v roce 2009 společnost získala mnohem vyšší množství tržeb, i když drželi o třetinu méně zásob.") V kap. 3.1.2 je chybně uvedena výše meziroční změny ostatních pasiv v roce 2009. U indexu IN05 (str. 22) jsou nesprávně uvedeny hranice šedé zóny (správně má být její interval 0,9-1,6).

V práci je obsaženo velké množství pravopisných chyb (shoda podmětu s přísudkem) a i po formální stránce vykazuje práce několik nedostatků - tabulky začínající na jedné straně a končící na straně druhé, rozdílné řádkování textu (str. 52), zarovnání textu (str. 56).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Jaké jsou silné a slabé stránky analyzovaného podniku (z hlediska jeho finančního zdraví)?
2. Uveďte konkrétní kroky, které by vedly ke zlepšení finanční situace podniku.

V Plzni, dne 20.5.2013

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte **nejpozději do 20. 5. 2013** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).